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ESTADOS FINANCIEROS
Balance General Estado de Resultados

Al 30 de septiembre de 2019 y 2018
( En miles de dólares de los Estados Unidos de América )

Del 1 de enero al 30 de septiembre de 2019 y 2018
(  En miles de dólares de los Estados Unidos de América )

2019 2018

* El Banco Central de Reserva posee un total de 44,106.00 onzas troy de oro
** Antes denominada: Reserva de Liquidez Bancaria

Carlos Federico Paredes Castillo
Presidente

 Juan Alberto Hernández Arévalo
Gerente de Operaciones Financieras

Walter Mauricio Palacios
Contador General

2018

 

2019

* Antes denominada: Remuneración Reserva de Liquidez Bancaria

Carlos Federico Paredes Castillo
Presidente

 Juan Alberto Hernández Arévalo
Gerente de Operaciones Financieras

Walter Mauricio Palacios
Contador General

PRODUCTOS FINANCIEROS
 Ingresos por Inversiones Externas
 Intereses sobre Préstamos
 Intereses  por Inversiones Nacionales
 Comisiones por Servicios
 Dividendos de Instituciones Nacionales
 Otros Productos Financieros

Menos:

GASTOS FINANCIEROS
Remuneración Depositos Bajo Disposiciones Especiales *
 Intereses sobre Obligaciones a la Vista
 Intereses y Descuentos sobre Valores Emitidos
 Gastos por Inversiones Externas 
 Intereses sobre Préstamos del Exterior
 Otros Gastos Financieros

UTILIDAD FINANCIERA

Menos:

 

GASTOS DE OPERACIÓN
 Gastos de Administración 

UTILIDAD DE OPERACION

Más (menos):

OTROS PRODUCTOS (OTROS GASTOS) - Neto 

UTILIDAD DEL EJERCICIO

  111,440.3 
  76,932.3 

  1,954.6 
  27,435.1 
  4,211.8 
  1,011.9 

  61.1 

  85,173.0
  58,260.3
  5,587.1
  5,068.9
  6,902.4
  4,783.1
  4,571.2

  26,267.3 

  15,296.0
  15,296.0

  10,971.3

  (1,321.1)

  9,650.2

  84,466.3 
  53,066.1 

  1,788.1 
  23,827.3 
  4,010.9 

0.0
  1,607.4 

  61,672.0
  38,682.6
  2,675.3
  5,464.3
  5,538.6
  4,944.9
  4,366.3

  22,794.3

  14,765.9
  14,765.9

  8,028.4

  (1,089.5)

  6,938.9

A C T I V O 

ORO  *

870.6  

DISPONIBILIDADES 

DERECHOS ESPECIALES DE GIRO

INVERSIONES EN EL EXTERIOR  (Neto)

PRESTAMOS  Y CUENTAS POR COBRAR A CORTO PLAZO (Neto)
Al Sector Privado y Financiero
Al Gobierno de El Salvador

PRESTAMOS  Y CUENTAS POR COBRAR A MEDIANO Y LARGO PLAZO (Neto)
Al Sector Privado y Financiero
Al Gobierno de El Salvador

INVERSIONES EN VALORES NACIONALES
Emitidos por el Gobierno
Garantizados por El Gobierno

APORTES EN INSTITUCIONES NACIONALES
Banco de Desarrollo de El Salvador
Fondo de Saneamiento y Fortalecimiento Financiero

APORTES EN INSTITUCIONES INTERNACIONALES
Por Cuenta del Estado 
Por Cuenta del Banco Central

INMUEBLES Y MUEBLES  (Neto) 

OTROS ACTIVOS  (Neto) 
             TOTAL ACTIVO

PASIVO Y PATRIMONIO

ESPECIES MONETARIAS EN CIRCULACION 

DEPOSITOS BAJO DISPOSICIONES ESPECIALES **

OBLIGACIONES A LA VISTA 
Del Gobierno
De Instituciones Oficiales
De Bancos y Otros Intermediarios
Depósitos Cuenta Especial para Proyectos
Otras Obligaciones

PASIVOS EXTERNOS A CORTO PLAZO

TITULOS VALORES EN CIRCULACION

OBLIGACIONES CON EL EXTERIOR DE MEDIANO Y LARGO PLAZO
Con Organismos Internacionales
Por Empréstitos y Otros

OTROS PASIVOS

             TOTAL PASIVO

PATRIMONIO 
Capital, Reservas 

Capital
Reservas

Resultados por Aplicar
De Ejercicios Anteriores
Utilidad del Período
Utilidad no Percibida

Superávit
Fluctuaciones por Precio de Mercado no Realizadas

      TOTAL   PASIVO Y PATRIMONIO

CUENTAS CONTINGENTES Y DE ORDEN 

92,158.5  

65,510.6  

225,742.5  

4,086,524.8  

10,888.7  
2,435.0  
8,453.7  

176,701.0  
47,144.6  

129,556.4  

704,440.9  
704,323.2  

117.7  

385,962.5  
265,333.8  
120,628.7  

544,859.4  
540,159.4  

4,700.0  

16,434.1  

5,939.4  

6,315,162.4

2,236.8  

3,257,122.4  

1,386,117.2  
1,114,558.0  

1,500.6  
263,951.0  

99.6  
6,008.0  

2,102.7  

149,705.2  

695,364.5  
615,074.1  

80,290.4  

37,071.3  

5,529,720.1

785,442.3  
502,331.6  
480,000.0  

22,331.6  
26,015.8  

9,037.0  
9,650.2  
7,328.6  

101,728.6  
155,366.3  

6,315,162.4  

14,340,127.7  

117.7  

81.4  
8.5  

68,964.0  

52,364.8  

231,009.2  

3,210,970.3  

11,233.9  
2,436.9  
8,797.0  

186,093.2  
55,991.9  

130,101.3  

704,440.9  
704,323.2  

371,994.3  
259,449.3  
112,545.0  

554,033.7  
549,333.7  

4,700.0  

15,985.2  

5,669.3

5,412,758.8

2,545.9  

2,943,377.6  

767,120.8  
509,166.8  

1,484.6  
256,379.5  

23,728.1  

144,883.4  

758,733.3  
645,101.3  
113,632.0  

29,564.7  

4,669,953.8

742,805.0  
502,331.6  
480,000.0  

22,331.6  
15,138.1  

6,938.9  
7,328.6  

100,852.2  
124,483.1  

5,412,758.8  

13,886,944.3  


